
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE
SERVIZIO SEGRETERIA

N. di Reg. Gen.  137  in data 07-06-2019

DETERMINAZIONE  N. 22  DEL 07-06-2019

OGGETTO: Appalto del servizio di mensa della Scuola Primaria e servizi accessori del Comune di Nimis.
Periodo: 01.09.2019 - 30.06.2021. Determinazione a contrarre.

CIG: 7933976C1B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l'appalto del servizio mensa della scuola primaria e servizi accessori del Comune di
Nimis., scadrà al termine del corrente anno scolastico e che pertanto si rende opportuno necessario procedere
ad un nuovo affidamento;

VISTE le Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica (provvedimento 29 aprile 2010 intesa
ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131 G.U. n. 134 del 11.06.2010)” e le Linee guida
della Regione Friuli Venezia Giulia per la ristorazione scolastica (approvate con delibera n. 2188 del
13.12.2012);

RILEVATO che:
con D.Lgs. 50 del 18.04.2016 è stato approvato il nuovo codice degli appalti pubblici che ha
introdotto rilevanti novità nel settore degli affidamenti di servizi;
il servizio in oggetto rientra fra i Servizi di ristorazione, di cui all’Allegato IX del D.Lgs. 50/2016
(codice : 55523100-3 “Servizi di mensa scolastica”);
che allo stesso si applicano diverse disposizioni del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 34,
comma 1, 144, commi 1 e 2, 216, comma 18, 95, commi 3, 6, 8, 10, 12, e 97;

CONSIDERATO che:
- l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ai fini dell’applicazione del codice, la soglia di rilevanza
comunitaria è di euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati
all’allegato IX;
- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che:
“… Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: …b) per affidamenti di importo
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35

per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti …”;

RICHIAMATI:

• l’art. 95 in merito ai criteri di aggiudicazione della gara e dato atto che si procederà con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3, stabilente che “sono aggiudicati
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera,
assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall’art. 50,
comma 1…”;

• l’art. 144 c. 1 stabilente “I servizi di ristorazione indicati nell’allegato IX sono aggiudicati
secondo quanto disposto dall’articolo 98, comma 3. La valutazione dell’offerta tecnica tiene conto, in
particolare, degli aspetti relativi a fattori quali la qualità dei generi alimentati con particolare riferimento a

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_allegato_IX.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


quella di prodotti biologici, tipici e tradizionali, di quelli a denominazione protetta, nonché di quelli
provenienti da sistemi di filiera corta e da operatori dell’agricoltura sociale, il rispetto delle disposizioni
ambientali in materia di green economy, dei criteri ambientali minimi pertinenti di cui all’articolo 34 del
presente codice e della qualità della formazione degli operatori…”;

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, comma 4 come recentemente modificato dal DL 18/04/2019
n.32,  che sancisce che “4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e
autonomamente oppure secondo una delle seguenti modalità:
a)   ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge
7 aprile 2014, n. 56.”

CONSIDERATO che con atto di Giunta Comunale n. 59 del 16.05.2019 avente ad oggetto “Servizi
scolastici: servizio di refezione scolastica. Atto di indirizzo”, per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 è
stato deliberato “considerata l’indisponibilità della CUC di Tarcento ad espletare gara ad evidenza
pubblica per l’affidamento del servizio di refezione scolastica ed in rispetto della possibilità recentemente
offerta dal legislatore all’ente territoriale di procedere in via autonoma”, di incaricare ciascuno per le loro
competenze i servizi amministrativo e tecnico, per l’affidamento del servizio di refezione per la scuola
primaria del Comune di Nimis con procedura negoziata ex art. 36 lettera b) D.Lgs. 50/2016 per la durata di
due anni scolastici, a partire dal 1 settembre 2019 e fino al 30 giugno 2021” e “di assegnare, per la finalità in
oggetto, al responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie allocate alla Miss. 04 – Progr. 06
(cap. 700) “Servizio mensa scolastica”;

PRECISATO che per gli effetti dell’articolo 36, commi 2, lettera b), e 7, del D.Lgs. 50/2016 (Codice
dei contratti pubblici), e in relazione a quanto previsto dall’art 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016 come
recentemente modificato dal DL 18/04/2019 n.32, si intende effettuare un’indagine di mercato, preordinata
alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
ristorazione scolastica per la scuola primaria del Comune di Nimis per gli anni scolastici 2019/2020 e
2020/2021;

ACCERTATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti, previsto dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso l’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le
stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione
all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis
del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

VERIFICATO che il codice AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) del Comune di Nimis è il n.
0000164141;

PRESO ATTO che a partire dal 18.10.2018 vi è l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;

ATTESO che allo stato attuale il Comune di Nimis. non è dotato di una propria piattaforma di
e-procurement e che risulta attualmente iscritto alla piattaforma regionale di e-procurement “E-appalti” solo
limitatamente alla parte relativa all’affidamento di lavori;

ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come recentemente
novellato dall’art. 1, L. 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;



VERIFICATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire;

VERIFICATO invece che, all’interno dei Servizi acquisibili attraverso il MEPA è presente il Bando
“Servizi di ristorazione scolastica”;

RITENUTO, considerato l’importo a base d’asta, di procedere ad effettuare la selezione del contraente
mediante RdO (Richiesta di offerta) tramite il MEPA, seguendo le procedure ex art. 36, c. 2, lett. B del D.
Lgs. 50/2016 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando);

PRECISATO che, ai sensi del citato articolo 36, c. 2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata
sarà esperita mediante consultazione di almeno cinque operatori economici;

RICHIAMATE le Linee guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

ATTESO, che, l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura avverrà mediante la
pubblicazione, sul sito Internet comunale, per la durata di 15 giorni, di uno specifico avviso;

PRECISATO che verranno inviate tutte le ditte che manifesteranno interesse e, nel caso in cui le
manifestazioni d’interesse dovessero risultare in numero inferiore a 5, si procederà con invito rivolto alle
sole ditte interessate;

PRECISATO ALTRESI che, qualora manifestasse interesse, sarà invitato anche il gestore uscente, tenuto
conto della particolare struttura del mercato di cui si tratta, caratterizzata da ridotto numero di operatori
interessati,  ad es. Comune di Rive d’Arcano (due), Comune di Majano (uno), Comune di Trivignano
Udinese (due), Comune di Colloredo di Montalbano (due), e tenuto altresì conto del grado di soddisfazione
maturato durante rapporto contrattuale in corso in virtù della soddisfacente esecuzione delle prestazioni
richieste e del regolare rispetto dei tempi e costi pattuiti;

RITENUTO di stabilire, per la presentazione delle offerte a seguito della trasmissione della lettera di
invito, un termine non inferiore a 20 giorni, ritenuto congruo in considerazione della necessità per le ditte di
utilizzare il Sistema di Negoziazione Elettroniche per la Pubblica Amministrazione ME.PA., gestito dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante Richiesta di offerta (RDO), disponibile all’indirizzo
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/, per le categorie oggetto del presente avviso;

VISTO il testo dell’Avviso da pubblicare per 15 giorni sul sito Internet comunale nonché la relativa
modulistica;

VISTO l'art 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Determinazione a contrarre”;

RITENUTO di individuare quale RUP per la presente procedura il Segretario comunale nonché TPO
dell’Area Amministrativa, dott. Tomaz Milic, avente i requisiti previsti;

CONSIDERATO che trattandosi di procedura di valore inferiore a €. 150.000,00, ai sensi dell’art. 1
comma 67 della Legge 266/2005 dell’ex AVCP, la Stazione Appaltante deve pagare l’importo determinato
in €.30,00 (euro trenta/00);

TENUTO conto che il suddetto contributo sarà corrisposto entro il termine di scadenza indicato
nell’apposito bollettino MAV emesso dall’Autorità suddetta secondo quanto previsto con deliberazione della
stessa Autorità del 21.12.2016;

DATO ATTO che il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019/2021, come confermato con deliberazione giuntale n. 6 del 29.01.2019 prevede, tra le “misure ulteriori
anticorruzione”, l’improcedibilità dell’acquisto non indicato nel programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che con deliberazione consiliare n. 12 del 26.03.2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato 2019/2021, il quale nella sezione dedicata alla programmazione

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


biennale degli acquisti e dei servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede per l’anno 2019
l’approvvigionamento del servizio di refezione scolastica;

ACQUISITO per la procedura in parola il CIG:7933976C1B;

VISTI:
Lo statuto comunale;-
Il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
Il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183;-
Il D.Lgs. n. 118/2011;-
Il decreto sindacale n. 6 del 08.05.2018 (prot. n. 3434/2018) di nomina del Segretario Comunale-
quale Responsabile dell’Area Amministrativa;
La deliberazione di C.C. n. 13 del 26.03.2019 con cui è stato approvato il bilancio previsionale-
2019/2021;
La deliberazione di G.C. n. 51 del 29.04.2019 con cui è stato approvato il documento “Piano della-
Performance 2019/2021 e Piano delle risorse finanziarie e degli Obiettivi (PRO) 2019”;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di indire la gara a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di mensa della Scuola Primaria e
servizi accessori del Comune di Nimis. Periodo: 01.09.2019 – 30.06.2021 CIG: 7933976C1B, da esperire
attraverso una RDO sul MEPA sulla base delle procedure ex art. 36, c. 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016;

3) Di approvare il testo dell’Avviso da pubblicare all’albo pretorio on line e sul sito Internet del Comune e la
relativa modulistica, che vengono allegati al presente atto e ne formano parte integrante (allegati A) e B);

4) Di dare atto, ai sensi dello articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, allo
indirizzo www.comune.nimis.ud.it;

5) Di stabilire, per la presentazione delle offerte a seguito della trasmissione della lettera di invito, un
termine non inferiore a 20 giorni, ritenuto congruo in considerazione della necessità per le ditte di utilizzare
il   Sistema di Negoziazione Elettroniche per la Pubblica Amministrazione ME.PA., nonché di presentare,
oltre all’offerta economica, anche l’offerta tecnica;

6) Di demandare a un successivo atto l’approvazione dei seguenti documenti:
a) il progetto di servizio;
b) il Disciplinare di gara;
c) il Capitolato Speciale d’Appalto ed i relativi allegati;
d) la modulistica presentazione offerta;
e) l’elenco delle Ditte da invitare per l’espletamento della procedura di cui sopra;

7) Di demandare inoltre a un successivo atto  l’impegno di spesa per il pagamento dell’importo ai sensi
dell’art. 1 comma 67 della Legge 266/2005 dell’ex AVCP, come in premessa indicato.

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal
D.L. n. 174/2012,  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Milic Tomaz


